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Jeg skal i øvrigt i morgen komme ind på 
en række betragtninger omkring den generel- 
le økonomiske politik her i landet. 

Socialdemokratiet indtager den holdning 
til de ændringsforslag, der er stillet, at man 
tager afstand fra størrelsen af regeringens 
samlede nedskæringer af statsbudgettet. Som 
det hedder i det socialdemokratiske betænk- 
ningsbidrag: 

»Vi tager tillige afstand fra en række af 
regeringens besparelser uanset deres størrel- 
se, fordi vi finder, at disse besparelser har 
social slagside.« 

Når man tænker på de særdeles uheldige 
konsekvenser for alle befolkningsgrupper, 
som store budgetunderskud har, er socialde- 
mokratiets holdning særdeles svær at fatte. 

En kendsgerning er det endvidere, at man 
kun kan skabe nye varige arbejdspladser til 
de arbejdsløse, sikre de socialt svagt stillede 
et fortsat veludbygget socialt ydelses- og ser- 
vicesystem og give pensionisterne pensioner, 
der ikke udhules i årene fremover, ved at 
føre en gennemgribende økonomisk opryd- 
nings- og saneringspolitik. Hvis den hidtidige 
linje ikke brydes, vil den danske økonomi 
synke så dybt, at der må gribes til helt ander- 
ledes voldsomme midler, som vil medføre 
stor arbejdsløshed i adskillige år, og det ville 
blive indgreb, som forhindrede, at Danmark 
fortsat var et land med en meget høj social 
standard. 

Med de statslige besparelser, regeringen 
lægger op til, og som ligger i regeringens æn- 
dringsforslag, vil Danmark fortsat være et 
godt stykke foran alle andre lande med hen- 
syn til det ydelsesniveau og den service, som 
det offentlige tilbyder borgerne. 

Må jeg herefter specielt om forsvaret gøre 
nogle bemærkninger. 

Der er mellem de fem partier bag det nu- 
værende forsvarsforlig opnået enighed om 
det ændringsforslag, som er stillet fra rege- 
ringens side, og som betyder en reduktion i 
forsvarsbudgettet for 1983 på 140 mill. kr.; 
tilsvarende sker der en nedsættelse af beløbs- 
rammen for 1984 med 180 mill. kr. 

Partierne er enige om, at besparelserne 
skal udformes efter to hovedretningslinjer. 
Dels skal forsvarets effektivitet berøres så 
lidt som muligt, dels skal man søge at undgå 
afskedigelse af det personel, forsvaret i dag 
har til rådighed. 

Der er enighed om, at besparelsernes kon- 
krete udformning efter disse retningslinjer 
skal foregå i den såkaldte 11 mands gruppe. 

Regeringspartierne havde ikke forudset 
besparelser på forsvarsbudgettet, men vi er- 
kender, at såfremt der ikke var opnået enig- 
hed om dette ændringsforslag, havde dterna- 
tivet været besparelser på nær ved det dob- 
belte. I denne forbindelse har regeringsparti- 
erne lagt afgørende vægt på at bevare den 
brede enighed bag forsvarsforliget. Vi kan 
derfor stemme for det stillede ændringsfor- 
slag. 

Socialistisk folkeparti og det radikale ven- 
stre har stillet forslag om nedsættelse af det 
på finanslovforslaget for 1983 optagne beløb 
på 165 mill. kr. til dækning af det danske 
bidrag til internationalt finansierede NATO- 
anlægsarbejder med 40 mill. kr. Det kunne 
jeg umiddelbart sige at vi ikke vil være med 
til, ud fra den betragtning, at vi ikke tilslutter 
os den forsvarspolitiske holdning -  hvis jeg 
må sige det sådan -  som kendetegner SF og 
det radikale venstre, men jeg skal gøre nogle 
yderligere bemærkninger om forslaget, fordi 
det har generel interesse at få fremsat disse 
bemærkninger. 

Det på finanslovforslaget optagne bidrag 
til NATO-infrastrukturarbejder er et skøn 
over det beløb, der fra dansk side skal ydes 
til dækning af de samlede udgifter i forbin- 
delse med igangværende NATO-arbejder i 
1983. Det er rigtigt, at der på det fællesfinan- 
sierede årsprogram for 1983, som ikke vedrø- 
rer det danske finansår, er påregnet udgifter 
til opstilling af mellemdistanceraketter, der 
med den nugældende udgiftsfordelingsnøgle 
betyder et dansk bidrag på 40 mill. kr., når 
årsprogrammet for 1983 til sin tid er gen- 
nemført. Imidlertid vil gennemførelsen af de 
på årsprogrammet for 1983 optagne arbejder 
i lighed' med arbejderne på øvrige årspro- 
grammer strække sig over flere år, og der er 
således ikke tale om, at 40 mill. kr. af det for 
1983 skønnede bidrag på 165 mill. kr. til 
NATO-anlægsarbejder vil blive anvendt til 
arbejder i forbindelse med opstilling af 
krydsermissiler og raketter. Som bekendt har 
folketinget i forbindelse med dagsordenen 
den 7. ds. godkendt, at det danske bidrag til 
opstilling af raketter m.v. indtil videre kun 
kan andrage 26 mill. kr., og skulle en del af 
dette beløb komme til udbetaling i 1983, vil 
det naturligvis blive taget af de 165 mill. kr. 


